
1

第一 章 招标 公告

广东省路桥建设发展有限公司部分营运项目2025年房建专项工程施工招标

招标公告

1.招标条件

本招标项目 广东省路桥建设发展有限公司部分营运项目2025年房建专项工程施工招标已由 广

东省交通集团有限公司 批准建设，项目业主为 广东省路桥建设发展有限公司各路段营运项目公

司 ， 建设资金来自发包人自筹， 招标人为 广东省路桥建设发展有限公司二广分公司。投标人中

标后与各发包人签订合同。项目已具备招标条件，现对该项目的施工采用资格后审方式进行公开招

标。

2.项目概况与招标范围

2.1项目概况与招标范围

广东省路桥建设发展有限公司部分营运项目2025年房建专项工程施工招标，具体详见2.2标段划分

及附件1各合同段项目概况。

2.2. 标段划分

本次招标共分1个标类2个标段。具体见附件1。

标段

类别

标段

划分
发包人

合同段

（简称）
发包人年度预算项目名称

工期（日

历天）

对申请人

资质要求
备注

J类

附属

区房

建工

程

J1

广东省路桥建设发

展有限公司二广分

公司

二广

2025年沿线房屋修缮工程

90

见资格

审查条

件附录

1，详见

附件2

发电机房增设蓄油间工程

广东广佛肇高速公

路有限公
广佛肇

2025年沿线房建消防设施修

缮工程

180

德庆中心站办公楼梯行人通

道改造工程

鼎湖中心站宿舍区房屋补漏

工程

德庆、封开中心站园区排水

沟加盖排水盖板工程

广东省路桥建设发

展有限公司云梧分

公司

云梧

2025年隧道配电房病害进行

集中处治工程

120

生活区宿舍防水补漏、室内

墙面维修工程（综合部列支）

罗定中心站围栏修复

2025年云梧养护工区维修改

造工程

J2

广东省路桥建设发

展有限公司广贺分

公司

广贺

广宁养护工区新建围墙及路

面硬化改造工程
120

2025年度沿线宿舍区翻新及

维修工程



2

2025年四会中心收费站围网

修复项目

广东省路桥建设发

展有限公司惠清分

公司

惠清
黄腾峡中心站宿舍走廊防风

玻璃安装工程
90

广东省路桥建设发

展有限公司汕揭分

公司

汕揭

泰山、沙溪生活区围栏更换

90
云路办公楼大门正面外墙铝

塑板、玻璃雨棚更换

云路宿舍楼（2栋、3栋）更

换阳台围栏

广东省路桥建设发

展有限公司汕湛分

公司

汕湛 2025年房屋修缮工程 90

广东潮汕环线高速

公路有限公司

潮汕环

线

西环山管理中心新建运动馆

工程
120

注：①具体工程数量以招标文件工程量清单为准。

3.投标人资格要求

3.1 本次招标要求投标人须具备上述第2.2款表中所列相应资质、业绩，并在人员、设备、资金

等方面具有相应的施工能力。

3.2 本次招标不接受联合体投标。

3.3 在本次招标中，每个投标人须同时对2个标段投标，但只允许中1个标。

3.4 与招标人存在利害关系可能影响招标公正性的法人，不得参加投标；若单位负责人
1
为同一

人、或者存在控股
②
、管理关系

③
的不同单位，不得参加同一标段投标或者未划分标段的同一招标项

目投标，否则按否决其投标处理。

3.5 在“信用中国”网站（http://www.creditchina.gov.cn/)或中国执行信息公开网站

（http://zxgk.court.gov.cn/）（下同）中被列入失信被执行人名单的投标人，在国家企业信用信

息公示系统（www.gsxt.gov.cn）中被列入严重违法失信企业名单的投标人，均按否决投标处理。

4.招标文件的获取

4.1 凡有意参加投标者，请于 2025 年 9 月 11 日至 2025 年 9 月 15 日，登录广州公

共资源交易网（http://www.gzggzy.cn），进行网上投标登记，同时将单位介绍信、经办人身份证、

招标文件汇款凭证、《投标登记申请表》、《投标人信息表》（格式详见附件 4）的彩色盖章扫描

件发送到 158116883@qq.com 。网上投标登记及上述相关资料的电子邮件经招标人确认后以电子邮

件的方式将招标文件电子版发出。

投标人应将单位介绍信原件，经办人身份证复印件同《投标登记申请表》（二份）、《投标人信息

表》（一份）邮寄给招标人，邮寄地址见招标公告联系方式。

①单位负责人是指单位的法定代表人或者法律、行政法规规定代表单位行使职权的主要负责人。

②控股是指：指出资额占有限责任公司资本总额 50%以上或者其持有的股份占股份有限公司股本总额 50%以上的，

以及出资额或者持有股份的比例虽然不足 50%，但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会、股

东大会的决议产生重大影响的。

③管理关系是指不具有出资持股关系的其它单位之间存在的管理与被管理关系。

http://www.creditchina.gov.cn/)%E4%B8%AD%E8%A2%AB%E5%88%97%E5%85%A5%E5%A4%B1%E4%BF%A1%E8%A2%AB%E6%89%A7%E8%A1%8C
http://www.creditchina.gov.cn/)%E4%B8%AD%E8%A2%AB%E5%88%97%E5%85%A5%E5%A4%B1%E4%BF%A1%E8%A2%AB%E6%89%A7%E8%A1%8C
http://www.gsxt.gov.cn/




4

附件1：各项目概况

广东省路桥建设发展有限公司部分营运项目2025年房建专项工程

施工招标项目情况

一、二广

1、工程地点

本次招标工程地点位于二广高速公路：G55：K2422+000～K2590+000、G78：K571+720～K589+300、

G9955:K0+540～K5+411.148、S60：K0+000～YK6+486.6。

2、水文与气候

该路段所处地带属亚热带季风性湿润气候，常年雨量充沛，夏长冬短，全年无霜期长达300多天，

气温适宜，山区云多、雾大、多雷暴，有霜冻、结冰与积雪。年平均气温18.8~20.8℃；历年最高气

温和最低气温分别为39.9℃和－6.9℃.历年平均降雨量1628.5~1785.4mm。每年4~8月为雨季，其降

雨量占全年的64.3~66.2%以上。

3、交通、动力供应及其它服务条件

项目所经地区与周边路网通行顺畅，电力通讯设施完备，能够满足工程要求。

施工期间必须严格按照规定办理上路施工作业审批手续（办理施工公告、施工交通组织方案评

审与施工许可审批费用等由中标人自行负责），按照国家规范及省交通集团高速公路占道施工安全

管理工作指引等要求设置安全防护措施和道路施工标志。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

二、广佛肇

1、工程地点

广佛肇高速公路(S8)肇庆大旺至封开江口段起于肇庆大旺（接二广高速公路），往西经四会市、

鼎湖区、端州区、高要区、德庆县、封开县，终于封开江口镇粤桂两省交界处（接梧州环城高速公

路），主线全长174.885Km（双向6车道38.047Km和双向4车道136.838Km），于2016年12月28日建成

通车。有中心站4处（含集中住宿区，管理中心1处与高要中心站合址），匝道收费站14处；服务区3

对，停车区3对，养护工区4处。

2、水文与气候

广佛肇高速公路所在区域为西江、北江水系，发育有贺江、罗定江、新兴江、绥江、青岐涌、

长利涌等支流，统属珠江流域，其中线位跨绥江、青岐涌、长利涌。区域地下水丰富，埋藏较浅，

部分地段下伏软土，对路基有一定影响。北江、西江、绥江、青岐涌一般12～3 月为枯水期，潮流

对水位具弱潮流影响，4～9 月为丰水期。河流水量主要受大气降雨影响，夏季降雨较多，河流水量

充沛，遇暴雨常满溢两岸；秋冬季降雨量少，河流水量锐减，使一些河床暴露。洪水量占径流量的

76～89%，径流量年内分配不均匀。

3、交通、动力供应及其它服务条件

本项目沿线有国、省道分布，镇、乡、村也基本通公路，运输条件好。能源、通信、医疗条件

与服务实施齐全,满足工程建设需要。



5

4、工程说明

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

三、广贺

1、工程地点

本次招标工程地点位于G55二广高速公路怀集至三水段沿线（K2590+000～K2706+872），共

116.872km。

2、水文与气候

该路段所处地带属中亚热带季风气候区，常年气温较高，雨量充沛，四季分明，春季阴雨连绵，

夏季炎热多雨，秋季干燥凉爽，冬季雨量稀少。年平均气温20.3℃～21.7℃；历年平均降雨量1734mm。

每年4～9月为雨季，其降雨量占全年的78%以上；其中暴雨集中在4～6月。

3、交通、动力供应及其它服务条件

项目所经地区与周边路网通行顺畅，电力通讯设施完备，能够满足工程要求。

施工期间必须严格按照规定办理上路施工作业审批手续（办理施工公告、施工交通组织方案评

审与施工许可审批费用等由中标人自行负责），按照国家规范及省交通集团高速公路占道施工安全

管理工作指引等要求设置安全防护措施和道路施工标志。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

四、惠清

1、工程地点

汕（头）湛（江）高速公路惠州至清远段（下称“本项目”）位于广东省中部地区，是广东省

高速公路规划网规划主骨架“五横”中的第二条横线——汕湛高速公路的重要组成部分，属省重点

建设项目。

本项目经过惠州（龙门）、广州（从化）、清远（佛冈、清新、清城）等市区县，路线起于惠

州市龙门县龙华镇横槎村，与广河高速公路T型交叉，经惠州市永汉镇和南昆山管委会、广州市从化

区良口镇、清远市佛冈县汤塘镇和龙山镇、清远市清城区飞来峡镇、东城街道办、凤城街道办、清

新区太和镇，路线分别与大广、京珠、广乐、清云等高速公路交叉，终点止于清远市清新区太和镇

井塘村，顺接汕湛高速公路清远至云浮段。

本项目全长125.28公里，项目全线采用双向六车道、设计时速100公里/小时的高速公路技术标

准；路基宽33.50米，桥梁设计汽车荷载为公路-Ⅰ级；地震动峰值加速度为0.05g。桥隧比为48.8%，

设特大桥 15513.85m/10座、大桥 35861.42m/131 座、中桥 2401.18m/38 座、小桥 20.5m/1 座；

设特长隧道 8451m/2 座、长隧道 7945m/5 座、中隧道 3671m/5 座、短隧道1382m/4 座；

设互通立交16处（含1处预留）；设管理中心1处、集中住宿区3处、养护工区1处、服务区2处、

停车区2处、匝道收费站10处。

2、水文与气候

项目位于广东省北部，属中亚热带季风型气候，具有季风明显、光照充足、雨量充沛、区域内

春季温暖潮湿、夏季炎热雨丰时间长，秋季凉爽干燥，冬季较短的特点。

地形变化对气候的影响较大。所在区域东部和西部气温、雨量差异较大，沿线多年平均气温为

18.1~21.1℃，最高气温38.3~39.5℃，多年最低气温-3.6~-7.5℃。



6

沿线雨量充沛。多年平均降雨量在1695~2258mm之间，年最大降雨量在2325~2732mm之间，月最

大降雨量在595.8~823.9mm之间。雨季集中在4~7月，降雨量占全年降雨量的50~80%。

3、交通、动力供应及其它服务条件

项目所经地区与周边路网通行顺畅，电力通讯设施完备，能够满足工程要求。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

五、汕揭

1、工程地点

G78汕昆高速公路粤境外砂至新亨段（K0+402-K55+334），里程合计54.932KM。

2、水文与气候

该路段所处地带属中亚热带季风气候区，常年气温较高，雨量充沛，四季分明，春季阴雨连绵，

夏季炎热多雨，秋季干燥凉爽，冬季雨量稀少。年平均气温21.3℃～22.8℃；历年最高气温和最低

气温分别为38.1℃和-0.4℃。历年平均降雨量1719.4～2430.1mm。每年4～9月为雨季，其降雨量占

全年的78%以上；其中暴雨集中在4～6月。

3、交通、动力供应及其它服务条件

本项目沿线有国、省道分布，镇、乡、村也基本通公路，运输条件好。能源、通信、医疗条件

与服务实施齐全,满足工程建设需要。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

六、汕湛

1、工程地点

本次招标工程地点位于广东汕湛高速公路揭西大溪至博罗石坝段（S14:K86+983.283～

K134+936.166；G35:K1734+564.674～K1846+150；S14:K246+521.492～K247+322.319，合计160.339km。

另有紫金连接线改高速公路路段（ZJK0+592～ZJK6+575）5.983km。共计166.322km。

公路位于广东省中部偏东北，属中纬度亚热带季风性湿润气候，夏长冬短，平均气温21℃，最

低极端气温-1℃，最高极端气温38℃，偶见霜冻及结冰现象；多年平均降雨量1400～2400mm，平均

蒸量1300～1840mm；季风长，风力弱，夏秋季为南风，冬春季为北风，秋季偶受台风影响。由于暴

雨集中，地表径流强，对新开挖地表易造成冲刷、水毁等病害。

3、交通、动力供应及其它服务条件

本项目沿线有国、省道分布，镇、乡、村也基本通公路，运输条件好。能源、通信、医疗条件

与服务实施齐全,满足工程建设需要。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

七、云梧

1、工程地点

本次招标工程地点位于云梧高速公路沿线（K89+704～K188+109路段）、云罗高速公路沿线

（K30+000～K57+302、K307+683～K345+928路段）。

2、水文与气候



7

全线位于广东省低山丘陵与沿海平原之间的台地区，以山地为主，间夹冲积平原或谷地，偶有

低山丘陵。地形平缓，起伏不大，一般高程在20~140m，高差15~40m。本区位于北回归线以南，属南

亚热带季风海洋性气候，温湿多雨，夏无酷暑，冬无严寒。年平均气温自北而南22℃-23.2℃。极端

最高气温36.8-39.9℃。本区雨季雨量充沛，特别是初夏及热带气旋的暴雨，地表径流强劲。

3、交通、动力供应及其它服务条件

项目所经地区与周边路网通行顺畅，电力通讯设施完备，能够满足工程要求。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。

八、潮汕环线

1、工程地点

潮汕环线高速公路（含潮汕联络线）项目是广东省高速公路网规划“十纵五横两环”高速公路

主骨架网中的加密线，是“十三五”规划纲要重大工程项目之一，是粤东汕、潮、揭三市干线公路

网规划中重要环线。项目分一、二期工程实施，项目一期工程设主线和潮汕联络线，主线路线长约

36.424km，潮汕联络线长约15.718km，项目二期工程主线路线长约22.242km。项目一期工程主线起

于揭阳市空港区地都镇溪头村（与汕梅高速公路相接），路线向西南，先后跨过国道206、榕江进入

汕头市潮阳区，经西胪、河溪、金浦镇，上跨练江后进入汕头市潮南区，终于井都镇牛路（与深汕

高速公路相接）。潮汕联络线起于汕头市潮阳区西胪镇（与潮汕环线高速公路相接），路线往西北

经关埠镇，终于汕头市潮阳区金灶镇（与潮惠高速公路相接）。项目二期工程主线起于汕头市澄海

区隆都镇上北村（与沈海高速公路相接），路线往西跨越韩江东溪、西溪，经江东、龙湖镇后，终

于揭阳市空港区登岗镇光明村（与汕梅高速公路相接）。

2、水文与气候

路线走廊带属于南亚热带季节风气候，为华南沿海台风区，常年雨水充沛，无霜期长。项目所

处区域水系发达，属韩江、榕江、练江水系，沿线鱼塘密布。

3、交通、动力供应及其它服务条件

本项目沿线有国、省道分布，镇、乡、村也基本通公路，运输条件好。能源、通信、医疗条件

与服务实施齐全,满足工程建设需要。

4、工程技术标准

按照有关规范、指南、施工图设计文件。



8

附件2：资格审查条件附录1至附录7

附录1 资格审查条件（资质最低要求）

施工企业资质等级要求

法人资格 具有独立法人资格

企业资质

1、J1标：国家住房和城乡建设部核发的房屋建筑工程施工总承包一级及

以上，且建设行政主管部门核发的消防设施工程专业贰级及以上资质；

J2标：国家住房和城乡建设部核发的房屋建筑工程施工总承包一级及以

上资质；

2、投标人应具有合法有效的安全生产许可证。

附录2 资格审查条件（财务最低要求）

财务要求

1、企业净资产（总资产-总负债）不少于1500万元人民币；

2、营运资本（流动资产－流动负债）不少于 1500 万元人民币；

3、近三年的年平均营业额不少于 2000 万元人民币；

4、近三年至少有两年盈利。



9

附录3 资格审查条件(业绩最低要求)

业绩要求

近五年内，至少成功地独立完成4项房建工程施工项目，且每项合同金额700万元及以上。

注：1、近五年指 指见投标人须知前附表3.5.3，业绩计算以此期间通过工程竣工验收的项目为

准。“独立完成”指非联合体业绩。

2、本附录所要求的业绩仅限中华人民共和国境内业绩。

附录 4 资格审查条件(信誉最低要求)

信誉要求

1、没有正处于被责令停业，财务被接管、冻结、破产状态；

2、没有被省级及以上政府主管部门通报或取消相应投标资格（处于有效期内）；

3、投标人没有涉及正在诉讼的案件，或虽涉及正在诉讼的案件但经评标委员会认定

不会对承担本项目造成重大影响。



10

附录 5 资格审查条件(项目经理和项目总工最低要求)

人 员 数量 资 格 要 求 在 岗 要 求

项目经理 1

建筑工程相关专业工程师或以上

职称，且必须具备类似工程5年以

上工作经历及担任过1个类似工程

项目经理的岗位工作经验，并持有

住房和城乡建设部颁发的建筑工

程专业一级建造师注册证书（不含

临时资格证书），具有建筑或交通

主管部门颁发的有效安全生产“三

类人员”B类证书”。

无在岗项目（指目前

未在其他项目上任

职，或虽在其他项目

上任职但本项目中标

后能够从该项目撤

离）。

总工
1

建筑工程相关专业高级工程师职

称，且必须具备主管类似工程技术

工作5年以上工作经历及担任过1

个类似工程项目总工的岗位工作

经验。

注：1、要求的人员建造师注册证书、安全生产“三类人员”B类证书均应在投标人所在单位，

否则视为无效。

2、主管技术工作指：担任过项目经理、项目副经理、总工程师、副总工程师、质监部门负

责人、工程部门负责人。

3、工作经历以填入的第一个项目经历的起始时间开始计。需提供担任项目经理或项目总工

的岗位证明材料。

4、投标人应根据招标文件第二章“投标人须知” 第 3.5.5 项的要求附相关证明材料。



11

附录 6 资格审查条件(其他管理人员和技术人员最低要求)

注：1、投标人对附录 6 所要求的人员不需提供具体资料，只须按投标文件格“（一）投标函

作出承诺，中标人在签订合同后按招标文件要求向发包人提交实际投入的人员名单及资料。

2、投标人中标后专职安全生产管理人员的配备应按照交通部《公路水运工程安全生产监督

管理办法》（交通部令 2017 年第 25 号）的要求执行，根据项目的工期和进度，按规定

派驻相应数量的专职安全生产管理人员。

3、招标人有权根据标段的工程特点、工程量及工程进度情况要求调配相应的人员，由此不

存在索赔问题。

人 员
各合同段

数量
资格要求

施工现场负责人 1
建筑施工工程师以上职称，具有相关工作经历5年及

以上。

结构工程师 1
具有建筑工程中级及以上职称， 8年以上工作经

验且必须从事类似工程施工5年以上。

安装工程师 1
具有水电安装工程中级及以上职称， 5年以上工

作经验且必须从事类似工程施工3年以上。

机电工程师 1
具有中级或以上职称，或持有相关岗位证书，3年

以上工作经验且必须从事类似工程施工2年以上。

质检工程师 1
具有中级或以上职称，或持有相关岗位证书，3年

以上工作经验且必须从事类似工程施工2年以上。

测量工程师 1
具有中级或以上职称，或持有相关岗位证书，3年

以上工作经验且必须从事类似工程施工2年以上。

合约计划人员 1
5年以上工作经验且从事类似工程造价、合约管理

3年以上。

专职

安全生产管理人员 1
必须持有安全生产三类人员C类证书，具有相关工

程经历3年及以上。

施工员 2
施工员，具有房建现场施工管理工作经历2年及以

上。

资料员 1 资料员，具有相关工作经历2年及以上。



12

附录7 资格审查条件(主要机械设备和试验检测设备最低要求)

注：1、投标人应保证机械设备可以正常使用。

2、招标人有权根据标段的工程特点、工程量及工程进度情况要求调配相应的施工设备，投

标人不得向招标人要求增加任何相关费用。

3、投标人须按投标文件格式 “（一）投标函”作出承诺，中标人在签订合同后按招标文

件要求向发包人提交实际投入的设备清单及资料。

序号 设备名称 规格、功率计容量 单位
合同段最低

数量
备注

1 货车 10T 台 2

2 挖掘机 ≥0.8m³ 台 1

3 插入式振动器 ≥1.0KW 支 1

4 木工机具 套 1

5 水准仪 ≥SD3 套 1

6 空压机 ≥3KW 台 1

7 交流电焊机 ≥30KVA 台 1

8 灰浆搅拌机 200L 台 1

9 柴油发电机 ≥75kw 台 1

10 砂轮切割机 ≥Ø400 台 1

11 起重机 ≥15T 台 1



13

第二章 投标人须知正文详见交通运输部《公路工程标准施工招标文件

（2018 年版）》



14

附件3：评标办法

第三章 评标办法



15

评标办法(双信封的合理低价法)

评标办法前附表

条款号 评审因素与标准

1 评分方法

综合评分相等时，评标委员会依次按照以下优先顺序推荐中标候选人或确定中

标人：

（1）评标价低的投标人优先，当一家以上投标人综合得分相等且评标价也相

等时， 若各投标人工程量清单细目单价也相同，视为串标（一个合同段仅一工作

细目报价的除外），应否决其投标；

（2）以投标人企业最新年度净资产较高的优先；

（3）评标委员会视投标人情况综合比较，投票确定其名次。

2.1.1

2.1.3

形式评审

与响应性

评审标准

第一个信封（商务及技术文件）的评审标准：

（1）投标文件按照招标文件规定的格式、内容填写，字迹清晰可辨：

a.投标函按招标文件规定填报了项目名称、标段号、工期、工程质量要求及安

全目标；

b.投标函附录的所有数据均符合招标文件规定；

c.投标文件组成齐全完整，内容均按规定填写。

（2）投标文件上法定代表人或其委托代理人的签字、投标人的单位章盖章齐

全，符合招标文件规定。

（3）投标人按照招标文件的规定提供了投标保证金：

a.投标保证金金额符合招标文件规定的金额，且投标保证金有效期不少于投标

有效期；

b.若投标保证金采用现金或支票形式提交，投标人应在投标人须知3.4.1款规

定的时间，将投标保证金由投标人的基本账户转入招标人指定账户；

c.若投标保证金采用银行保函或保险形式提交，银行保函的格式、开具保函的

银行均满足招标文件要求。

（4）投标人法定代表人授权委托代理人签署投标文件的，须提交授权委托书，

且授权人和被授权人均在授权委托书上签名，未使用印章、签名章或其他电子制版

签名代替。

（5）投标人法定代表人亲自签署投标文件的，提供了法定代表人身份证明，

且法定代表人在法定代表人身份证明上签名，未使用印章、签名章或其他电子制版

签名代替。

（6）投标人以联合体形式投标时，联合体满足招标文件的要求：



16

条款号 评审因素与标准

2.1.1

2.1.3

形式评审

与响应性

评审标准

a.未进行资格预审的，投标人按照招标文件提供的格式签订了联合体协议书，

明确各方承担连带责任，并明确了联合体牵头人；

b.已进行资格预审的，投标人提供了资格预审申请文件中所附的联合体协议书

复印件，且通过资格预审后的联合体无成员增减或更换的情况。

（7）同一投标人未提交两个以上不同的投标文件，但招标文件要求提交备选投

标的除外。

（8）投标文件中未出现有关投标报价的内容。

（9）投标文件载明的招标项目完成期限未超过招标文件规定的时限。

（10）投标文件对招标文件的实质性要求和条件作出响应。

（11）权利义务符合招标文件规定：

a.投标人应接受招标文件规定的风险划分原则，未提出新的风险划分办法；

b.投标人未增加发包人的责任范围，或减少投标人义务；

c.投标人未提出不同的工程验收、计量、支付办法；

d.投标人对合同纠纷、事故处理办法未提出异议；

e.投标人在投标活动中无欺诈行为；

f.投标人未对合同条款有重要保留。

（12）投标文件正、副本份数符合招标文件第二章“投标人须知”第3.7.4 项

规定。

（13）投标文件未附有招标人不能接受的条件。

第二个信封（报价文件）评审标准：

（1）投标文件按照招标文件规定的格式、内容填写，字迹清晰可辨：

a.投标函按招标文件规定填报了项目名称、标段号、投标价（包括大写金额

和小写金额）；

b.已标价工程量清单说明文字与招标文件规定一致，未进行实质性修改和删

减；

c.投标文件组成齐全完整，内容均按规定填写。

（2）投标文件上法定代表人或其委托代理人的签字、投标人的单位章盖章齐

全，符合招标文件规定。

（3）投标报价或调价函中的报价未超过招标文件设定的最高投标限价（如有）

及最高评标限价（如有）。

（4）投标报价或调价函中报价的大写金额能够确定具体数值。

（5）同一投标人未提交两个以上不同的投标报价，但招标文件要求提交备选投



17

条款号 评审因素与标准

2.1.1

2.1.3

形式评审

与响应性

评审标准

标的除外。

（6）投标人若提交调价函，调价函符合招标文件第二章“投标人须知”第 3.2.6

项要求。

（7）投标人若填写工程量固化清单，填写完毕的工程量固化清单未对工程量固

化清单电子文件中的数据、格式和运算定义进行修改；工程量固化清单中的投标报

价和投标函大写金额报价一致。

（8）投标文件正、副本份数符合招标文件第二章“投标人须知”第 3.7.4项规

定。

2.1.2
资格评审

标准

（1）投标人具备有效的营业执照、组织机构代码证（如有）、资质证书、安

全生产许可证和基本账户开户许可证（（如企业所在地已取消企业银行账户许可而

无法提供开户许可证的，则需附上开户银行出具的“基本存款账户信息”或“人民

银行账户管理系统查询的基本账户信息截图”）；

（2）投标人的资质等级符合招标文件规定；

（3）投标人的财务状况符合招标文件规定；

（4）投标人的类似项目业绩符合招标文件规定；

（5）投标人的信誉符合招标文件规定；

（6）投标人的项目经理和项目总工资格（均含备选，如有）、在岗情况符合

招标文件规定。

（7）投标人的其他要求符合招标文件规定。

（8）投标人不存在第二章“投标人须知”第 1.4.3 项或第 1.4.4 项规定的

任何一种情形。

（9）以联合体形式参与投标的，联合体各方均未再以自己名义单独或参加其

他联合体在同一标段中投标；独立参与投标的，投标人未同时参加联合体在同一标

段中投标。



18

条款号 条款内容 编列内容

2.2.1
分值构成

(总分100 分)

评标价：100分

其他因素：0分

2.2.2
评标基准价计算

方法

评标基准价的计算：

(1)评标价的确定：

评标价＝投标函标段文字报价

(2)最高评标限价的确定

最高投标限价下浮率在第二个信封开标前在开标现场采取摇珠方式确

定。下浮率有效范围：5%-8%。

摇珠操作办法如下：

在下浮率摇珠范围内，以 0.1%为一档次增序确定摇珠号码，不少于31

个球，每个标段一次性摇取1个球，摇出球对应的下浮率即为该标段及其所

属各合同段招标的下浮率。（注：下浮率的平均值四舍五入取整到0.01％）

标段最高评标限价＝标段最高投标限价×（1-下浮率）

合同段最高评标限价＝合同段最高投标限价×（1-下浮率）

(3)有效评标价范围：

有效评标价范围为：不大于标段最高评标限价及合同段最高评标限价的

评标价为有效评标价。大于标段最高评标限价或标段内任一合同段最高评标

限价的评标价，将否决其投标。

(4)评标基准价的确定：

标段最高评标限价下浮 2% 作为评标基准价。

在评标过程中，评标委员会应对招标人计算的评标基准价进行复核，存

在计算错误的应予以修正并在评标报告中作出说明。除此之外，评标基准价

在整个评标期间保持不变，不随任何因素发生变化。

备注：最高评标限价、评标基准价四舍五入至个位整数元。

2.2.3
评标价的偏差率

计算公式
偏差率=100% ×(投标人评标价－评标基准价)/评标基准价

2.2.4（1） 评标价得分

100分

评标价得分计算公式示例：

(1)如果投标人的评标价>评标基准价，则评标价得分＝100－偏差率×100

×D1，D1取 3 ；

(2)如果投标人的评标价≤评标基准价，则评标价得分＝100＋偏差率×100

×D2，D2取 1 。

注：评标价得分四舍五入至小数点后四位，小数点后第五位“四舍五入”。



19

需要补充的其他内容：

条款号 补充或修改的内容

1

将评标办法范本原文第 1 条“评标方法”改为“评标方法、组织及工作程序”， 并且原

文内容修改如下：

1.评标方法、组织及工作程序

1.1 评标方法

本次评标采用双信封的合理低价法。评标委员会对满足招标文件实质性要求的投标文

件，按照本章第 2.2 款规定的评分标准进行打分，并按得分由高到低顺序推荐中标候选

人，但投标报价低于其成本的除外。 综合评分相等时，评标委员会应按照评标办法前附

表规定的优先次序推荐中标候选人或确定中标人。

1.2 评标组织

1.2.1协助工作组

招标人可在评标工作开始前成立协助工作组，选派熟悉招标工作、政治素质高的人员

组成，协助评标委员会工作。协助工作组人员的具体数量由招标人视评标工作量确定。招

标人可以协助评标委员会开展下列工作并提供相关信息：

（1）根据招标文件，编制评标使用的相应表格；

（2）对投标报价进行算术性校核（如采用固化工程量清单，本步骤省略）；

（3）以评标标准和方法为依据，列出投标文件相对于招标文件的所有偏差，并进行归

类汇总；

（4）对投标人的资质、业绩、主要人员资历和目前在岗情况进行核实。

招标人不得对投标文件作出任何评价，不得故意遗漏或者片面摘录，不得在评标委员

会对所有偏差定性之前透露存有偏差的投标人名称。

1.2.2评标委员会

评标委员会由招标人按国家、广东省等的有关规定依法组建。评标委员会的主要工作

内容包括：

（1）评标委员会开始评标工作之前，首先听取招标人、协助工作组关于工程情况和辅

助工作的说明，并认真研读招标文件，获取评标所需的重要信息和数据；

（2）对协助工作组提供的评标工作用表和评标内容进行核查；

（3）按照以下 1.3 款程序进行各项评审工作。

1.3 评审工作程序

评标委员会将按以下程序开展评标工作：

（一）第一信封（商务文件和技术文件）的评审：

1、初步评审，包括对投标文件进行形式评审与响应性评审、资格评审（适用于资格后审）；

2、详细评审：评标委员会首先对通过初步评审的投标文件第一个信封（商务及技术文件）

进行详细评审，对投标人的其他因素（信誉等级、履约情况）得分评审与确认；

（二）第二信封（报价文件）的评审：

1、初步评审：



20

1

（1）只有投标文件第一个信封通过详细评审的投标人才能继续参加第二信封报价文件的形

式评审与响应性评审；

（2）报价算术性修正（如采用固化工程量清单，本步骤省略）；

2、详细评审：详细评审：计算评标基准价、评标价得分及综合得分；

3、对投标文件进行必要的澄清和说明（如有）；

（三）投标文件相关信息的核查。

（四）投标文件的澄清和说明(如有)

（五）按评标办法规定推荐中标候选人，编写评标报告。

2.2.1

2.2.1 分值构成

评标价：见评标办法前附表。

其他因素：见评标办法前附表。

2.2.4

2.2.4 评分标准

评标价评分标准：见评标办法前附表。

其他因素评分标准：见评标办法前附表。

3.5

3.5.2项(2)目末增加以下条款:

g.当一家以上投标人评标价相同时，若各投标人工程量清单细目单价也相同，视为串标(一

个标段仅一工作细目报价的除外)。

h.广东省实施《中华人民共和国招标投标法》办法第十六条规定的情形。

增加3.5.3项：

3.5.3依法必须进行招标的项目，除第一中标候选人或者中标人，其他投标人存在串通

投标、弄虚作假、行贿情形且在评标过程中未被发现的，视为对中标结果没有造成实质性

影响，招标人可以依法继续开展招标活动。投标人的违法行为由行政监督部门依法处理。



21

3.8

增加 3.8.3-3.8.6 项：

3.8.3推荐中标候选人方式:(1)已被推荐为某一标段的第一中标候选人，自动失去其在本

次招标中其他标段的中标候选人资格。(2)按标段最高投标限价由高到低顺序依次选定各标段

中标候选人，如果出现投标人在多个标段都排名第一,将确定该投标人为最高投标限价较高的

标段的第一中标候选人,同时该投标人自动失去在本次招标中其他标段的中标候选人资格，其

他标段的综合排名名次高者自动上升为中标候选人，以此类推。

3.8.4通过第一信封商务及技术文件评审的投标人少于 3 个的，评标委员会可以否决全部

投标；未否决全部投标的，评标委员会应当在评标报告中阐明理由，招标人应当按照招标文件

规定的程序进行第二信封报价文件开标，但评标委员会在进行报价文件评审时仍有权否决全部

投标；评标委员会未在报价文件评审时否决全部投标的，应当在评标报告中阐明理由并推荐中

标候选人。

3.8.5通过第一信封商务及技术文件评审的投标人在 3 个及以上的，招标人应当按照招标

文件规定的程序进行第二信封报价文件开标；在对报价文件进行评审后，有效投标不足 3 个

的，评标委员会可以否决全部投标。未否决全部投标的，评标委员会应当在评标报告中阐明理

由并推荐中标候选人。

3.8.6如果发生无法确定推荐中标候选人的其它意外情况，评标委员会可建议招标人重新

招标。

3.8.7本招标文件规定的否决投标条款包含在以下条款:

(1)招标公告第3点投标人资格要求；

(2)投标人须知 1.4.3项、1.4.4项、1.11.1项、1.12.2项、3.4.2项、3.5.11项、3.6.1

项；

(3)本评标办法的否决条款。

评标办法正文内容详见：

《公路工程标准施工招标文件》（2018年版）第三章“评标办法（双信封的

合理低价法）”



22

附件4：投标人信息表

投标人信息表

投标人名称

IC卡号

联系人

移动电话（非广州号码

请加“0”填写）

固定电话

传真电话

邮箱地址

邮寄地址

发票信息（增值税普通

发票）

发票信息

单位名称：

税号：

单位地址：

电话号码：

开户银行：

银行账户：

我司保证在投标期间内保持上述联系方式有效，联系电话、传真全天候开通（包括节假

日），否则，因此影响澄清而造成的责任由我司自负。

法定代表人或其授权代理人： （盖单位章）


	序号
	设备名称
	规格、功率计容量
	单位
	合同段最低数量
	备注
	1
	货车
	10T
	台
	2
	2
	挖掘机
	≥0.8m³
	台
	1
	3
	插入式振动器
	≥1.0KW
	支
	1
	4
	木工机具
	套
	1
	5
	水准仪
	≥SD3
	1
	6
	空压机
	≥3KW
	台
	1
	7
	交流电焊机
	≥30KVA
	台
	1
	8
	灰浆搅拌机
	200L
	1
	9
	柴油发电机
	≥75kw
	1
	10
	1
	11
	1
	评标办法(双信封的合理低价法)


